181/2016-114224(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                       Дело № А45-11217/2016

05 августа 2016 года

Резолютивная  часть   решения  объявлена 29 июля 2016 года

В полном  объеме   решение изготовлено 05 августа 2016 года

         Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Уколова

А.А.,  при ведении протокола судебного заседания   секретарем  судебного

заседания   Шатиной Н.А.,  рассмотрев  в судебном заседании дело по  иску

ассоциации "Межрегиональная некоммерческая организация строителей

"Сибирь" (ОГРН: 1095400001102), г. Новосибирск

к обществу с ограниченной ответственностью "Арина" (ОГРН:

1047550001168), г. Чита

о взыскании 64 000 рублей задолженности по членским взносам,

при участии в судебном заседании представителей:

от истца: не явился;

от ответчика: не явился.

установил:

Ассоциация «Межрегиональная некоммерческая организация

строителей «СИБИРЬ»  (далее по тексту – истец, Ассоциация МНОС

«Сибирь» или Ассоциация)  обратилась в Арбитражный суд Новосибирской

области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Арина» (далее по  тексту – ответчик, ООО «Арина») о взыскании 64 000

рублей задолженности по членским взносам.

Ответчик в заседание суда не явился, отзыв на иск не представил,

направленное в его адрес определение суда получено  ответчиком, что

А45-11217/2016

2

подтверждается   уведомлением  о  вручении  почтового  отправления

№63010243040. Поскольку определение суда получено  ответчиком, то в

силу   ст. 123 Арбитражного процессуального кодекса  Российской

Федерации (далее- АПК  РФ), ответчик считается извещенным надлежащим

образом и суд считает возможным разрешить спор в его отсутствие на

основании п.3 ст.156 АПК РФ.

Проанализировав исковые требования, исследовав и оценив все

представленные доказательства в совокупности (ст. 64, ст. 71 АПК РФ), суд

установил, что заявленные требования     подлежат удовлетворению по

следующим основаниям.

Как следует  из  материалов  дела, ООО «Арина»  было принято в

состав Некоммерческого партнерства «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН 1095400001102; ИНН

5405394151), что  подтверждается   Протоколом Совета № 28/10 от

13.08.2010.

Поскольку указанное Партнерство приобрело статус

саморегулируемой организации, коллегиальный орган Совет согласно ч. 4

ст. 55.6 Гражданского  кодекса  Российской  Федерации (далее – ГК  РФ)

принял решение о выдаче ответчику Свидетельства о допуске к

строительным работам (Протокол Совета № 28/10 от 13.08.2010).

Основанием  для  выдачи ООО «Арина»  Свидетельства  о  допуске  к

строительным   работам  послужили:

- заявление о приеме в члены НП МНОС «СИБИРЬ»;

- заявление о выдаче свидетельства о допуске к строительным

работам.

В соответствии с Законом РФ № 99-ФЗ от 05.05.14 г. «О внесении

изменений в главу 4 ГК РФ», а также на основании решения Общего

собрания членов СРО (Протокол № 1/15-ОС от 14 мая 2015 г.)

зарегистрированы изменения в наименовании Партнерства, связанные со

сменой организационной правовой формы на Ассоциацию.

А45-11217/2016

3

В соответствии с п. 7.1.6 Устава Ассоциации, член Ассоциации,

добровольно вступая в него, одновременно также добровольно принимает

на себя обязанность признавать Устав Ассоциации, уплачивать все

установленные им взносы, а также в полном объеме выполнять другие

обязательные для членов Ассоциации требования.

Одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в денежной форме являются регулярные и единовременные

поступления от ее членов.

Согласно п. 7.1.6. Устава Ассоциации МНОС «СИБИРЬ» член

Ассоциации обязан своевременно вносить членский взносы.

Согласно Протоколу № 1/11-ОС Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 31 марта 2011 г. - размер ежемесячного членского взноса на

2011 год утвержден - 8 000 рублей.

В 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 годах размер ежемесячного членского

взноса не менялся.

Согласно Протоколу № 5 Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27.08.2009 - ежемесячный взнос вносится на расчетный счет

Партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

Ответчик,   в  нарушение   вышеуказанных   решений   высшего

органа  управления Ассоциации - Общего собрания, не исполнил в срок

обязательства по уплате ежемесячных членских  взносов.

Истцом направлялась ответчику претензия от 24.03.2016 исх.№ 164,

которая была оставлена ответчиком без удовлетворения и ответа.

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в

законе как добровольные, в отличие от другого источника формирования

имущества - добровольных имущественных взносов и пожертвований,

поступления, указанные в настоящем абзаце, носят обязательный характер.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ - обязательства должны выполняться

надлежащим образом.

А45-11217/2016

4

В соответствии со ст. 310 ГК РФ - односторонний отказ от исполнения

обязательств недопустим.

 Таким  образом, задолженность  ООО «Эко-Регион» перед

Ассоциацией МНОС «СИБИРЬ» по членским взносам составляет 64 000

руб., исходя из расчета: 8 000 руб. х 8 (с октября 2015 по май 2016 года

включительно).

 В соответствии с пунктом 3.1 статьи 70  АПК РФ обстоятельства, на

которые ссылается сторона в обоснование своих требований или

возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо

не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из

иных доказательств, обосновывающих представленные возражения

относительно существа заявленных требований.

На основании изложенного, с учетом отсутствия в материалах дела

возражений Ответчика на исковое заявление, а также непредставления

Ответчиком доказательств   оплаты  членских  взносов, суд полагает

исковые требования   обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Расходы по  госпошлине  суд  относит  на  ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167-171, 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Арина"

(ОГРН: 1047550001168), г.Чита в пользу ассоциации "Межрегиональная

некоммерческая организация строителей "Сибирь" (ОГРН: 1095400001102),

г. Новосибирск  64 000 руб. 00 коп.  задолженности по членским взносам, а

также 2 560 руб. 00 коп. расходов  по  оплате  госпошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня

его принятия.

 Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

течение месяца после его принятия в Седьмой арбитражный апелляционный

суд (г. Томск).

А45-11217/2016

5

Решение может быть обжаловано в срок, не превышающий двух месяцев

со дня вступления в законную силу, в Арбитражный суд Западно-Сибирского

округа (г. Тюмень) при условии, что оно было предметом рассмотрения

арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной

инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи

апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный

суд Новосибирской области

Судья                                                  А.А. Уколов